prefstabilitus, quam numeros, & quasi pedes rationis intelligere? quod unum maximè solet, imperium oratorem, à perito distinguere. atque hac omnia tam ingeniosè, tam acutè traduntur hoc in opere, ut qui ea rectè percipere potest, nullum alium auctorem desideret, neque quenquam nostrum operis obscuritas perterrefaciat. nam ita nos interpretatione nostra singula illustra restatumus, ut etiam artis oratoria penitus rudes, si diligenter animum aduertere moverint, plurimum se arbitrentur adeptos, & ad dicendum, & ad intelligendum, ego igitur quantum facultas mea tulerit, communis omnibus nostrum utilitati inferire studebo atque unicuique dictum illud Aeneam Virgiliani succinam:

*Disce puer uirtutem ex me uerumque labore.*

*Fortunam ex alijs. Vos( ut ingenuos decet adolescentes) da-*

*scendi cupiditate alleffi hunc in locum magna cum*

*modestia, uenire, & que declarabun-*

*tur à nobis, diligenter au-*

*dire, atque*

*memorie mandare*

*debitis.*

# IN M. TULLII CICERONIS Topica ad C. Trebatium.

## P R A E F A T I O XII.

ENTENTIA medicorum est egregij iuuenes, cibi ac potionis mutationem plerunque valetudini & corporum constitutioni mirifice conducere : sic Antonius Musa teste Suetonio celeberrimus Medicus, cum Augusti Caesaris morbum quandam penè iam inueteratum nullo modo calidis unquam pharmacie de pellere potuisse, ad frigida conuersus eum breui tempore liberauit. Sic etiam rationis experia quedam animalia ciborum mutatione reficiuntur ; Ceru serpens cibatu quamvis sint antiquissimi tamen quodammodo iuuentum reparare & corroborari dicuntur : uidimus ab equis omnibus, interdum equos, cum agrotarent, intybo siue cicoreo pasci ; obseruauius etiam canes & foles nonnunquam herbas arrodere ; adeo non conductit, idem semper cibus sed potius nauseam creat, & etiam crambé repetita, prouerbio iactetur, & AEsopica lingue. Sed quorsum hæc (inquiet aliquis) ut intelligatis me non sine causa lectionem Virgilianam, quæ solebat anno superiore uobis esse tanquam cibus animi quotidianus, in Ciceronis Topica commutare statuisse, ex quibus tamen nisi uestra peregrinata fuerint aures, non minorem atque band scio, an etiam maiorem, quam ex Virgili lectione suis utilitatems reportaturi. At fortasse quereris, quæ tam gravis ac uehemens causa me ab instituto meo remouerit : dicam aperte & ingenuè suauissimi iuuenes, ut & uos, & natura mea postulat ; cum omne meum studium, omnis Labor, omnis cogitatio, non alio dirigatur, quam, ut uobis, qui mihi luce propria chariores esitis, quamplurimum prodeesse possim ; in ellexi, qui literis inter uos operam impendunt duo precipue studia sequi solere ; hoc est aut iuris ciuilis, aut medicinae : neque professionem ullam his duabus, apud uos baberi liberaliorem, aut nobiliorem. Itaque secundameo cipi cogitationem intendere, quomodo fieri posset, ut utrisque his studijs lectiones meas conducerent : sed cum ad omnem Philosophiam, que serè medicis & supponitur, organum esse & quasi clauem Dialeticam intelligerem, iuris uero ciuilis magnam & amplam partem (teste Ciceroni) artificiosam esse eloqueniam ; quam Rhetorican vocant, uidebam plane non potuisse, & medicis, & iurisper-

*inrisperitis futuris, me opitulari, nisi & Dialecticam, & Rhetoricam do-*  
*cuiussem, Quod cum comode non posset eodem à me tempore prestare, su-*  
*bijt hoc mihi salubre consilium, ut Topica Ciceronis interpretarer, que se-*  
*des argumentorum omnium aperiunt, siue quis in Rheticis, siue in Dia-*  
*lecticis exerceri uelit, qua scientia quam utilis sit & necessaria, nemo fa-*  
*cile dixerit. nemo enim fieri potest, ut qui sit huius artis imperitus, aut ra-*  
*tiones suas dicendo comprobet, aut aduersariorum argumenta refellat, sun-*  
*det quidem uerba locorum ignarus, & quasi incertis sedibus, huc & illuc*  
*sine ullo ordine uagabitur, sed nihil aptè, nihil distinctè nihil ornate dicet.*  
*& quod caput est, languida erit & eneruata eius oratio: hac ars locos do-*  
*cet, quasi nudulos argumentorum ad quos sine ullo errore peruenire possumus,*  
*& ex eis ueluti thesauris quibusdam ad omnem orationem uel appro-*  
*bandam, uel reprehendendam argumenta ducere, & quemadmodum au-*  
*cepit, aut uenator, nisi locum notauerit, ubi uolucres, aut ferae nidos ac la-*  
*tibula construxere, totum plerunque diem uenando frustra conterit, & do-*  
*mum uacans reuertitur: ita qui rationem inueniendi non didicerit, ea qui-*  
*bis proposita res, uel confirmari, uel infirmari posse, sapienter diu labo-*  
*rans discruciat, & nihil tamen appositè dicere aut scribere potest. Quod si*  
*quis præclarum, & utile putat esse posse dicendo facile probare qua dicat,*  
*quod quis non putat? idem etiam artem, quæ id præstat, præclaram & uti-*  
*lem existimare debet. prædicant omnes eloquentiam, & merito diuinis extor-*  
*bunt laudibus; Sed omnino sine argumentoru inuictione, nulla esset eloquacia.*  
*Quis non Dialecticam artem esse nobilissimam & utilissimam iudicat? attamen*  
*quid sine Topicis esset Dialectica? ergo cum in hac arte summa sit utilitas*  
*(ut etiam ipse fatetur Cicerô) ne uos pigeat excelsi animi iuuenes, eam omni*  
*studio completti, erunt quidem in hoc opere multa difficultia, sed nihil est exi-*  
*mium, quod non idem sit etiam difficile, in hoc ab ignavis studio si dignoscun-*  
*tur, cum nullo labore, nulla difficultate perterrentur, sed quicquid utile*  
*atque gloriosum esse intelligunt, id audenti ac magno animo non uerentur*  
*agredi. Nam quemadmodum inter feras Leones principatum obtinent,*  
*non quia sint omnium fortissimi, sunt enim animalia quadam eis multo for-*  
*tiora, sed quia animi magnitudine maximè prestant. sic inter homines, q*  
*uia ex cellentissimi, qui gloria facinora forti animo magnoque obeunt.*  
*Sunt autem quidam angusti, tamque pusilli animi, qui libi orum tantum in-*  
*scriptione terreatur, qui cum audierint scientiam aliquam esse difficultem*  
*ab ea statim submouentur. Sunt alij qui nullam doctrinam approbent, nisi*  
*quam ad se pertinere opinantur, reliquas omnes tanquam inutiles spernant;*  
*borum neutri magnam unquam gloriam asequentur. cum enim oportet ho-*  
*minem, qui magnum ex litteris nomen aliquando reportare studet, qui cupit*  
*amenis-*

# M. A A. MAIORAGII

amenissima musarum ureta, peruestigare, qui nihil iucundius, quam multe  
scire intelligit, acrem primo animum & excelsam habere deinde nihil a se  
alienum putare, quod ad scientiam aliquo modo pertineat: sed cum omnes  
scientiae liberales, plurimum utilitatis habeant, tum (meo quidem iudicio)  
nulla sunt utiliores quam illa quas Graeci Logicas quidem ex nostris rationa-  
les appellant; cum enim soli omnium animantium homini, ut rationis do-  
ctrinaque capaci, parens ille, & autor rerum Deus loquendi atque oratio-  
nis inducerit munus, & (ut ait Cicero) hoc uno praestemus uel maxime feris,  
quod colloquimur inter nos, & quod exprimere dicendo sensa possumus, iu-  
re ac merito scientie que nos instruunt, ut quo uno homines maxime bestiis  
praestent, in hoc hominibus ipsis antecellamus, reliquis omnibus scientiis  
præstantiores haberi debent. inter has autem scientias ars inueniendi qua  
Topica dicitur, sicut ordine naturae prima est, ita etiam omnium utilissima.  
Quamobrem quis hanc non iure miretur, summeque in ea elaborandum esse  
arbitretur, ut eam artem perdiscat. quæ reliquis omnibus antecellit, nulla  
igitur difficultas, nullus labor, ab ea uos retrahat iuuenes, cum tam uide-  
lem & preclarum esse intelligatis. Neque uos moueant quorundam imper-  
itorum uerba, qui quoniam diuinam Ciceronis scientiam & eloquentiam  
nullo modo gustare possunt, impura lingua sua & sordibus illis uerborum in-  
quinata, non desinunt omnis leporis & eleganter fontem maledicendo con-  
turbare, & omnis Dialetica, atque Philosophia ignarum fuisse Ciceronem  
clamitare. Sed uiuant in cloacis cum Barbaria sua quicunque sunt eiusmodi  
uersentur in uolutbris, & ceno tanquam sues, qui cum è limpidis fontibus  
aquam haurire commode possint, malunt è lacunis & sterquilinis bibere,  
nos probatos tantum autores, atque in primis Ciceronem amplectamur,  
hunc amemus, hunc ad uerbum ediscamus, hunc nunquam de manibus de-  
ponamus. hic unus est qui nobis ueram eloquentiam & latini sermonis puritatem  
praestare possit: sed ut magis nos etiam ad amandum Ciceronem con-  
citem, ex decimo institutionum Oratoriarum Quintilianii uerba de Cicerone  
laudibus recitabo. Quanquam me non lateat uos & Ciceronem miran-  
dum iu modum amplecti, & Quintilianii praconium alias aut audiuisse, aut  
legisse, nihil tamen prohibet iuxta prouerbium, bis & ter quod pulchritus  
est recensere. Sic igitur ille. nam mihi uidetur M. Tullius cum se totum ad  
imitationem Graecorum contulisset, effinxisse uim Demosthenis, copiam Plato-  
ni iucunditatem Isocratis. Nec uero quod in quoq; optimū fuit studio conse-  
cutus est tantum, sed plurimas uel potius omnes ex seipso uirtutes extulit,  
immortalis ingenij, beatissima ubertate, non enim pluvias (ut ait Tindarus)  
aquas colligit, sed uiuo gurgite exundat. dono qnodam prouidentie genitus,  
in quo totas uires suas eloquentia experiretur. Nam quis docere dilige-  
tius,

āus, mouere uehementius potest? cui tanta unquam iucunditas affuit, nō  
sp̄ja illa, qua extorquet impetrare eum credas, & cum transuersum ui suū  
indicem ferat, tamen ille non rapi uideatur, sed sequi. Iam in omnibus quid  
dicit tanta autoritas ineſt, ut diſſentire pudeat, nec aduocati ſtudium ſed te-  
ſis aut indicis afferat. Tum interim & illa, qua nihil auditu pulchrius dicit,  
oratio, pr̄ſe fert tamen felicissimam facilitatem. Quare non immerito ab  
homini bus atatis ſua regnare in iudiciis diſcus eſt, apud poſteros uero id con-  
ſecutus, ut Cicero iam non hominiſ, ſed eloquentia nomen habeatur. Unde  
igitur ſpeciemus hoc propositum ſit nobis exemplum, ille ſe profeciffe ſciat;  
cui Cicero ualde placebit. hec Quintilianus: cuius teſtimonio, quid grauius  
dici, aut fingi potest? illa enim uera laus eſt (ut censet Hettor ille Neuianus)  
qua procedit à laudato uiro. ſed quis eſt qui non diuinis ad caelum laudibus.  
Ciceronem efferat? preter eos qui tanquam Scarabei magis odore luci, quam  
unguenti delectantur? ſicut enim amaracus unde gratiſſimus odor afflatur,  
Suiſlo generi uenenum eſt, ita mirificam illam Ciceronis dicendi uenuſitatem,  
iam in Barbarissimis autoribus inueterate aures ferre. nullo modo, poſſunt;  
paſſimque uociferantur imperitum eſſe Philosophia Ciceronem; cum idem  
grauiſſimum auctor Quintilianus plurimum etiam in Philosophia ualuiſe, &  
Platonis emulum extitisse, fateatur. Quod etiam ex eius ſcriptis intelligi  
facillime potest. Nam ut libros Rhetoricos & orationes, & epiftolas pra-  
termittam in quibus omnibus maximam ſe Philosophia cognitionem habe-  
re declarat, cum exornationis & eruditionis gratia Philosophicas ſenten-  
tias ubique ſpargat: Quis nescit quoṭ opera Philosophica quam erudita, quam  
uaria, quam polita, breui tempore compoſuerit, cum unius Cesaris domi-  
natū Romana Repub. tenetur. neque in Senatu amplius eloquentiae locuſ  
eſſet? que partim iniuria temporum intercidērunt, partim etiam noſtro  
tempore cum omnium doctorum admiratione leguntur. nihil eſt igitur quod  
in Cicerone deſideretur, qui maximam etiam cum eloquentia doctrinam ac  
eruditionem copulauit. in hoc autem opere Topicorum, quod interpre-  
aturi ſumus, oſtendit etiam ſe iuriſ ciuilis ualde peritum fuſſe, nam cum ad  
Trebatiū Iuriſ consultum ſcriberet, noluit ex iure ciuili exempla ſumere,  
quo facilius ipſam artem Trebatius intelligeret, que res uobis etiam qui iu-  
risprudentiam appetitis erit utiliſſima. Nos uero doctiſſimum uirum, neque  
omnino Barbarum, ſed ingenioſum Boethium precepue ſequemur, qui com-  
mentarios in hoc opus edidit, non ita tamen, ut ſi uifum fuerit, non ab eo  
libere diſſentiamus, aliquando non enim ubique mihi ſatisfacit. Quinetiam  
ex Aristotele qui libraqs octo de locis compoſuit, multa transferam in lec-  
tiones meas. denique quoniam multi ſunt & ueteres & recentiores, qui ſatis  
ingenioſe de hac arte ſcriperunt, ex omnibus optima queque ſeligam, & ita  
uobis

## M. A. N. MAIORAGII

meis exponam, ut apertissimè, & facillimè declarari poterunt. exemplis  
vero ipsa summa à Cicerone potissimum ut ipsius eloquentia parentem disca-  
tis imitari; sed si qua etiam pulcherrima ex alijs autoribus succurrerint, ea  
non aspernabor, non enim uni Ciceroni quamvis sit optimus, ita dedisti esse  
debemus, ut alios omnes tot tantosque autores negligamus: sed apes nobis  
imitanda sunt, quæ suauissimum ac dulcissimum melius saporem ex uarijs flo-  
ribus conficiunt. uolendum est omne scriptorum genus, sed tamen optimis  
(ut ait Quintilianus) immorandum. Quod ad legendi rationem attinet, ma-  
gis ad utilitatem uestram, quam ad ostentationem meam, studium applica-  
re constitui: satis enim magnam gloriam ex hoc loco mibi reportare uisus  
fuerit, si studiis uestris quamplurimum prodeesse potuero. Itaque non tam  
copiam in dicendo, quam facilitatem queram. nos pro uestra modestia & in  
credibili humanitate patientissimas aures & attentissimas mihi prebebitis.  
nam si attente audieritis, si sapius deinde his exercitationem adhibueri-  
tis omnia consequemini, sine qua nulla est ars, qua percipi  
possit, ut uerissimum illud habeatur, quod Demosthenes  
solebat frequentissime usurpare sermonibus, exer-  
citati onem omnia posse, sed iam finis sit,  
et ras Musis approbantibus Topicorum  
lettionem auspicabimur.

IN M. TULLII CICERONIS  
Partitiones oratorias.

P R A E F A T I O X I I I .

*ARVM quidem Ciceronis opus de Partitionibus Oratorys, & cum nullis ferè ceteris eiusdem auctoris operibus magnitudine comparandum, interpretandum hoc anno suscepimus: sed adeo praeclarum, & preciosum, ut nullum sit. hoc in genere, quod ulla ex parte cum eo conferri posse uideatur. ut non tantum aureolum, sed etiam gemmicum, et si quid gemmis preciosius est, merito possit appellari. quicquid enim ad artis*

*Oratorie precepta tradenda perinet, id miro quodam ordine breuiter, atque satis dilucide complexus est in hoc uno libro Cicero. Quare nullum omnino neque breuius opus, neque iuuentuti utilius inueniri posse existimo. Nam qua fusus, & enodatus alijs in libris tradita sunt, ea per capita quædam ita digeruntur hoc in opere, ut nihil, quod ad rem propositam faciat, prætermittatur, & tamen diligenter omnia pertractentur. Itaque non modo in manibus habendum, & accuratissime legendum est; sed etiam fieri potest ad uerbum ediscendum, & memoria mandandum. Neque uero quisquam operis parvitudinem aspernabitur, qui plurimas res inueniri cogitauerit. qua quamvis minimo corpore sint, maximis tamen rebus anteponantur, & multo preciosiores esse iudicentur. Quis enim nescit smaragdos, adamantes, carbunculos, uniones, ceteraque huius generis, quamvis admodum parua sint, preccio tamen, atque estimatione longe faxis in gentibus antecellere? Quis nescit paruam auri masam, magnis ferri mobilis esse preciosiorem? Quin potius ita natura comparatum est uidetur, ut preciosissima queaque paruo corpore contenta sint, ut enim lapillos, gemmas, margaritas prætermittantur, que quam pusilla sint, omnes intelliguntur. quid in humano corpore oculorum pupilla præstantius est? que quod ait Platon, dux nobis ad Dei cognitionem, & ad maximas quasque res esse solet. quod autem in toto corpore membrum eadem magis exiguum? Quid, quod Philosophi tradunt cor ipsum nostrum, in quo sensum omnium origo est, & quod nobis iuendi facultatem præbet, quanto minus in homine fuerit tanto maiores, & animi, & corporis vires afferre. certe re ipsa probatum,*

C c c      & ex-

# M. AN. MAIORAGII

*Exploratum est, etiam homines, qui nimis magno corpore sunt, hebetiores, et ignaviores existere solere. tradit ille poetarum princeps Homerus Tideum Diomedis patrem, parvo quidem corpore fuisse, sed præstanti animo, et maximo: quare factum est, ut elegantissimus poeta noster dixerit.*

*Vtilior Tideus, qui, si quid credis Homero,*

*Ingenio pugnax, corpore parvus erat.*

*Hinc etiam Papinius eleganter et uerè cecinit,*

*Maior in exiguo regnabat corpore uirtus,  
quod multo ingeniosius et politius ad apes Maro transfluit, de quibus in  
Georgicis ita canit;*

*Ingentes animos angusto in pectore uerfant.*

*Ac mihi quidem res singulas diligentissime consideranti uidentur omnia,  
non tam magnitudine, quam uirtute esse ponderanda, ut non querendum  
sit quantum quidque sit, aut quam magnum, sed quam bonum, quam uiti-  
le, quam præclarum. Quis enim unquam poetam ideo laudauit, quod mul-  
ta carminum millia facile conſcriberet? Quis oratorem ideo celebrandum  
existimauit, quod maximam uerborum multitudinem ex tempore profun-  
deret? Quis librum ideo magnificiendum duxit, quod magnus, atque am-  
plus eſſet? nemo hercule tam rerum ignarus est, qui non intelligat docti-  
ſimorum hominum libellos magnis imperitorum uoluminibus, in quibus  
nulla sit eruditio, nulla dicendi uenustas, nullus uerborum splendor nulla  
grauitas, anteponendos eſſe. Quocirca meo quidem iudicio multo magis  
haec Ciceronis partitiones si quis eas recte percepit, et memoria manda-  
rit, ad dicendi rationem proderunt, dicam audacter quod sentio, quam si  
quis totum Hermogenem, aut Quintilianum euoluerit. neque hoc ideo di-  
co, quod hiscriptores artis ingenio, et eloquentia careant, sed quod ad Ci-  
ceronem collati uix quinta classis esse uideantur. Seruauit igitur hoc in ope-  
re Cicero, id, quod eleganter in Arte poetica seruandum eſſe docet Horatius,  
cum ita inquit;*

*Quicquid præcipies esto breuis, ut eito dicta*

*Percipient animi dociles, teneantque fideles,*

*Omne superuacancum pleno de pectore manat.*

*Sed nos perspicuitatis gratia superiorum, et enodatiorem interpretationem ad-  
bibere cogitamus. nam haec ipsa Ciceronis præcepta nisi multis exemplis, simi-  
litudinibus, et auſtoritatibus illustrentur, paulo sunt obscuriora et tamquam  
semina fruſtra iactantur, niſi animi diſcentium tanquam agri bene culti, et  
subacti fuerint, ut pluribus exemplis quasi pingue facti messem uberiorem  
proferant. neque tantum ea dicendi præcepta complectar, que rhetorum in  
libris tradiſolent, sed nonnullam etiam, que ad diſputandi rationem, et dia-  
lectum*

technicam spectant, sine quibus non satis commode hoc opus intelligi potest, & uera non potest eloquentia constare. Nam cum omnes artes, que ad humanitatem pertinent auctore Cicerone quoddam habeant communem uniculum, & quasi cognatione quadam inter se contineantur, tum illæ præcepunt due, que probabilem, & politam orationem efficere docent, non tantum cognatae, atque adeo sorores uidentur esse, uerum ita coniunctæ sunt, & connexæ inter se, ut uix alteram queas ab altera discernere. qua de causa factum est, ut grauiissimi auctores formam tantum, atque ut ita dicam, habebut, differre à Dialectica Rhetoricam existimarent. nam Zeno ille, qui auctor, & princeps Stoicorum fuit, quemadmodum apud Ciceronem, & in Oratore, & in secundo de Finibus legitimus, manu demonstrare solebat, quid inter haec artes in terrena esset. nam cum compresserat digito, pugnumque fecerat, dialecticam dicebat eiusmodi esse. cum autem duxerat, et manum dilataverat, palme illius similem eloquentiam esse dicebat. Atque etiam ante hunc Aristoteles principio artis rhetorice dicit illam artem quasi ex altera parte respondere Dialecticæ, ut hoc uidelicet differant inter se, quod haec ratio dicit dilatior sit, illa loquendi contraria. Itaque Cicero etiam ipse dialecticam tractat quendam eloquentiam appellat, ut Alexander Aphrodisius eo dialecticam à rhetorica differre tradidit, quod Dialectica non utatur ratione copiosa, lateque diffusa, quemadmodum Rhetorica solet. cum igitur in eadem materia uersetur dialectica & orator, neque subiectis rebus, sed ratione differant; priusque in oratione queratur probabilitas, quam ornatus, sequitur, ut artem orationis consequi nemo possit, nisi qui dialecticas etiam rationes percepere, addit enim oratoria facultas dialecticis inventionibus uerborum splendorem, & ornamenta, quo sit, ut rhetorica quasi fundatur quoddam dialectica subternatur, quin Aristoteles primo Rhetoricorum ex dialectica & ciuili scientia, quam Politican vocat, rhetorican uult esse compositam. nam cum ( ut Cicero scribit ) omnis ratio differendi duas habeat partes, unam inueniendi, alteram iudicandi, prior illa pars, que ad inueniendum pertinet, tota dialectico, & oratori communis est. ideo Cicerio locos ac sedes argumentorum, que traduntur in Topicis, ab oratore bene percipi censet oportere, & eos locos tum in hoc opere tangit, tum in secundo de Oratore exemplis illustrat, tum in Topicis copiose persequitur. Alteram uero dialecticæ partem, que iudicandi uiam aperit, maiori ex parte sumit orator. cum enim eius tria sint officia, diuidere, definire, argumentari, quia primo non intelligit diuidendi rationem esse oratori necessariam? neque enim aliter quid sibi cum aduersario conueniat, quid in controversia sit quid prius, quid posterius dicere oporteat, qua ratione, quo ne ordine disponenda sint argumenta, quo modo causarum genera, constitutio-

CCC 2. neque

## M. AN. MAIORAGII

nesque inter se differant, intelligere poterit. cum autem Aristotele testa  
prima virtus orationis sit splendor & perspicuitas, nullo modo fieri potest,  
ut orator perspicue dicat, nisi diuidendi, partiendique rationem benè in-  
tellexerit, & quodam ordine res singulas ita distribuat, ut nihil confusè, ni-  
hil perturbatè dicat. nam (ut primo de Inuentione docet Cicero, rectè ba-  
bita in causa partitio illustrem, & perspicuum totam efficit orationem, &  
Hermogenes initio libri diuisionem non paruam esse rhetoricae partem, uel  
potius maximam esse dicit. quare præclarum hoc, atque aureum Ciceronis  
opusculum, quod interpretatur sumus ab hoc primo Dialectice officio, suam  
habet inscriptionem, ut ideo Partitiones dictæ uideri possint, quòd partien-  
di, atque diuidendi rationem orator scire debeat. Quid de ratione definitio-  
ni commemorem? nam licet orator non ita curiosè persequatur ut dialecti-  
cus, ea tamen solet uti frequentissimè. quotiescumque rei alicuius uim, atque  
naturam explicare contendit: quin totas aliquando causas in definiendo con-  
sumit. unde etiam controuersia quoddam genus in definiendi ratione, De-  
finitiuum appellatur. neque sanè rem ullam aptè describere potest orator,  
quod illi frequentissime faciendum est, nisi definiendi scientiam habeat.  
Iam uero tota argumentandi ratio nisi Oratori notissima fuerit, quid est, in  
quo magnus esse possit? aut quam uim habere potest oratio, nisi argumen-  
tis & fieri quidem potest, ut aliquis naturæ ipsius instinctu probabilem ali-  
quam, etiam sine dialectica cognitione orationem habeat: quoniam hæ nobis  
duæ scientiæ (sicuti docet Aristoteles) sunt quodammodo naturales. sed  
tamen quoniam (ut ait Cicero) certior dux est ars, quam natura, notam illę  
dialecticam esse oportet, quicunque certa ratione probabiliter aliquid dice-  
re concupiscit. cum præsertim tota spes uincendi, ratiōque persuadendi posa-  
ta sit in confirmatione, & confutatione, que certe sine argumentatione  
constare nullo modo possunt. Atque, ut totam hanc questionem absolu-  
nam, tria sunt, que maximè laudabilem orationem efficiant. quorum se-  
tunum desit, reliqua gratiam omnem atque uenustatem amittant, necesse  
est. debet enim oratio esse emendata, probabilis, & polita, quorum pri-  
mum sola grammatica præstare potest, alterum Dialectica, tertium Rheto-  
rica. Grammaticorum enim officium est, ea tradere præcepta, que ad pu-  
rè, & emendate loquendum pertinent: Dialecticorum uero est ea reperire,  
que audientium approbationem moueant. & quid uerum, quid falso sit.  
& quid conseqüens, quid repugnans in oratione doceant. Rhetorum de-  
nique nullum aliud officium est proprium, ac separatum, nisi quæ quodam-  
modo rudia sunt, & inculta uestire, atque exornare dicendo, quare tres  
has artes bene percipiat oportet, quicunque laudabiliter aliquid dicere, uel  
scribere desiderat.

De

## De inscriptione operis.

**A**C mihi quidem primo querendum uidetur quid partitio sit, et cur hæc Partitiones oratione sint appellatae. neque enim aliter auctoris scopeus, et propositum intelligi potest, nisi prius que uis tituli sit, et inscriptio intelligatur. Tradunt Dialectici tria præcipue diuidendi genera, quorum unum est, cum genus uniuersum in species, ac formas suas diducitur; ut, cum dicimus, animalium alia esse terrestria, alia uolatilia, alia aquatilia, uel cum uirtutem diuidimus in prudentiam, iustitiam, fortitudinem, et temperantiam, quo in genere semper species, seu forma generi subiecta nomen ipsius generis tenet. ut si dicamus, Elementum in quatuor species diuidi, terram, aquam, aerem, ignem; certè qualibet species dicetur elementum, ut terra est elementum, aqua est elementum, et ita in reliquis, et quia prudentia species est uirtutis, certe prouidentia uirtus esse dicetur. atque hoc primum et præcipuum divisionis genus est. Alterum genus est divisionis, quando aliqua dictio plures habet significations, quam omnes uotas facere uolumus, ut cum dicimus canem tria significare, primo terre stre animal, quod latrat, deinde pisces marinum, tum caeleste sydus, et taurum primo bouem significare, deinde sydus, tum montem, denique uiri etiam proprium esse nomen. ad hoc genus etiam ea reducuntur que uarijs modis dicuntur, ut sanum tribus dicitur modis, primo quod in se morbi nihil habet, ut animal sanum; secundo quod conficiens est sanitatis, ut cibum sanum esse dicimus, et exercitationem sanam. tertio, quod sanitatis signum est, ut urinam dicimus esse sanam. Tertium divisionis genus est, cum res aliqua tota in suas partes quasi in membra quedam diuiditur, ut se quis totum corpus diuidat in caput, humeros, brachia, thoracem, crura, pedes; aut si quis rem aliquam multis distribuat, ut apud Virgilium;

Aeneas socios partitur in omnes,

Vina bonus, qua deinde cadis onerarat Acestes.

Atque hæc partitio proprie nuncupatur, cum totum in partes distribuitur in qua saperunero accidit, ut partes totius nomen, retinere non possint, neque enim rectè quis dixerit, caput, aut humeros esse hominis corpus, scuti neque trahem, aut parietem ædificium esse, licet sint ædificij partes. atque his quidem tribus divisionis generibus frequenter utitur Cicero, Sed nos singulis cuiusque generis exemplis contenti erimus, Ergo primo de Of- ficijs honestum quod genus est in suas species ita diuidit. Sed omne quod honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua, aut enim in perficiencia veri, solertiaque uersatur, aut in hominum societate tuenda, tribuendoque suum

## M. A N. MAIORAGII

sum cuique, & rerum contractarum fide: aut in animi excelsi, atque iniusti magnitudine, ac robore; aut in omnium, que sunt, queque dicuntur ordine & modo, in quo est modestia & temperantia. pro A. Cacina docet quot modis hoc adverbium unde, dicatur. sic enim ait; hoc uerbum unde nonque declarat, & ex quo loco, & a quo loco, unde deieictus est Cacina? ex urbe, unde deieicti? ab urbe, unde deieicti Galli? a Capitollio, unde qui cum Gracco fuerunt? ex Capitolio, uidetis igitur hoc uno uerbo significari res duas, & ex quo loco, & a quo loco. in Orationibus uero plenarunque totas causas in partes quasdam diuidit, ut eas deinde sigillatim tractet. ut pro lege Man. Primum mihi uidetur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de Imperatore deligendo esse dicendum. Ex his igitur tribus divisionis generibus, ultimum solus Partitio dicitur, quando scilicet totum aliquod in suas partes distribuitur. quo fit, ut diuisio sit tanquam genus, Partitio uero tanquam species. nam omnis partitio, potest etiam diuisio dici, sed non contra, neque enim omnis diuisio, est partitio. quemadmodum omnis homo dicitur animal, non autem contra omnem animal homo est. Cicero in Topicis ita Partitionem a diuisione secernit. in partitione, inquit, quasi membra sunt, ut caput, humeri, manus, latera, crura, pedes, in diuisione, forma, quas Greci uero vocant. nostri si qui forte hec tractant, species appellant. Quintilianus libro septimo sic acutè distinguit, Diuisio est plurium rerum in singulis, Partitio singularum in parte discretus ordo. Greci etiam hec habent distincta nomina. nam quæ diuisio est generis in species diuersis dicitur. quæ uero totius in partes miscras appellatur. Hanc igitur cum praeclarè distinctionem intelligeret Cicero, uoluit hoc opus diuisiones, seu partitiones oratorias appellare. non enim hic aliquod genus, quod plures formas specie distinctas complectatur, sibi diuidendum proponit, sed totam dicendi rationem sic amplectitur, ut eam sigillatim in partes suas distribuat, & in singulis precepta tradat. quæ uia ratioque docendarum artium pulcherrima est, & graco nomine Methodus appellatur, potest etiam quedam altior esse causa; cur has Cicero Partitiones vocavit; quoniam ab Academicis, quos ubique serè sequitur Cicero, sic oratione schole solerent appellari, cum præsertim in extrema huius operis parte sic ipse scribat. Expositæ sunt omnes tibi Oratione partitiones, quæ quidem è media illa nostra Academia floruerunt: neque sine ea, aut inueniri, aut intelligi, aut tractari posunt. Nam Plato, quod satis constat, rerum omnium uim atque naturam diuidendo, & partiendo potissimum inuestigandam esse censebat. unde primo de Anima querit Aristotiles, quæ nam ratio definitionis sit, utrum ea, quæ per diuisiōnem sit, an ea, quæ per compositionem. singularum enim partium cognitione, totius etiam cognitionem afferre solet, omnem igitur dīcendū

etendi doctrinam in hoc opere primo tres in partes Cicero distribuit, intitulatim Oratoris, in orationem in Questionem. deinde iterum unamquamque partem in alias partes didicit, quibus expositis, ac declaratis, operi finē imponit.

## De Dialogo.

**V**oniam hoc partitionum opus dialogo conscriptum est, primum mihi querendum esse uidetur, quid sit Dialogus. & unde originem traxerit, fuerunt enim quidam imperitissimi homines, qui nominis Etymologiam secuti, dialogum esse duorum sermonem definituerunt, quorum ignorantiam res ipsa coarguit, quoniam in plerisque dialogis non duo tantum, sed plures s̄ per numero inter se colloquentes inducuntur. quod in Platonis dialogis, pluribus in locis uidere licet. melius igitur iū sensisse uideri possunt, qui dialogum à uerbo græco διαλόγον quod est differere, seu disputare dictum uelint, quoniam in eo semper de aliqua re inter plures differtur. Quare Diogenes Laertius in Platonis uita dialogum ita definit, ut dicat esse sermonem ex interrogatione, & responsione cōpositum, de ijs rebus, quæ uel philosophiam, uel Reip: partes attingant, cum decora, congruentique personarum, quæ inducuntur expressione, accurataq; uerborum compositione. Cicero uidetur dialogum interpretari disputationem, sic enim ait; ad Lentinum scribens; Scripti igitur Aristotelico more, quemad modum quidem uoluit tres libros in disputatione, ac dialogo de Oratore, & in Bruto; Disputatioque esset inter eos, ut est consuetudo dialogorum, & ad Atticū libro quinto, Nos Tarenti, quos cum Pompeio dialogos de Repub. habuerimus ad te perscribemus. Tradit autem Diogenes Laertius libro tertio Zenonem Eleatēm primum fuisse, qui dialogos conscripsit. Aristotiles in primo de Poeticis Alexamenum Styreum, siue Teitanum Dialogorum auctorem facit. sicut etiam Phanorinus in Commentarij. ceterum Plato rude adhuc, & impolitum, tantumque inchoatum Dialogorum genus expolivit, illustrauit, atque perfecit; tantumque huic generi scribendi adiumentum attulit, ut non solum exornationem, atque expositionem, sed etiam maiorem inuenitionis partē merito sibi uendicare posset apud Latinos inuenio genus hoc scribendi citā ante Ciceronis tēpora fuisse in consuetudine. nam M. Brutus Iurisconsultus, qui ante L. Craffum Orationem fuit, tres libros de iure ciuili in dialogo scripsit, quemadmodum apud Ciceronem secundo de Oratore Casar ostendit, quin etiam Curio pater, ut in Bruto legimus, dialogos scriptitauit. uerum ut in alijs scribendi generibus, maiores suos omnes Cicero superauit. ita etiam in dialogis, quos multos

# M. A A. MAIORAGII

nos accuratissime conscripsit. cum enim duo sint dialogorum genera' d' Plato. nicas usurpata, quorum alterum *vphu'lino*, appellant, alterum *zulutinò*. utrumque genus ita Cicero amplexus est, ut nihil ad eorum perfectionem posteris reliquerit. dicitur autem dialogus *vphu'lino* is, in quo præcepta quedam uel ad mores, uel ad doctrinam spætientia traduntur. Qualis est hic Partitionum liber, & Lelius, siue de Amicitia, & Cato maior de Senectute, & secundus ac tertius liber de Oratore. quod quidcm dialogorum genus latine (si libet) disputatio disciplinabilis dici potest. *zulutino*'s uero dicitur is dialogus in quo disputatur in utrunque partem, & opinione uariè traduntur. quemadmodum in primo de Oratore, in libris de Finibus, in Lucullo, in Diuinatione. atque hoc genus latine disputatio controversa potest appellari. Est igitur hoc in opere disputatio disciplinabilis, quoniam interrogatus à filio pater, docet eum, quæcunque ad oratoriam facultatem pertinent.

## M. Tullij Ciceronis de Partitione Oratoria, Dialogus.

**H**anc inscriptionem iam declarasse uideri possumus, cum quid partitio sit, & quid dialogus ostenderimus. sed tamen adhuc queri potest, cum hoc in opere permulta partitiones sunt, cur Cicero non in multitudinis numero de Partitionibus Oratorijs, sed in singulari de Partitione oratoria librum inscriperit. cum præsertim in suis inscriptionibus Cicero multitudinis numero deletari uideatur. ut de Officijs, de Finibus honorū & malorum, de Legibus. Academicarum questionum, Tusculanarū questionū, sed sciendū est, id esse uerum, quod nos olim in Decisionibus contra Calcagniū diximus, qui Ciceronem reprehenderat, quod non potius de Officio, quam de Officijs titulum apposuiisset. quoties (inquam) de arte aliqua spetiatim tractandum est, aut de aliquo ordine siue magistratu, melius in singulari numero titulus, & inscriptio ponitur, ut de Inuentione, de Oratore, de Amicitia, de Senectute, de Natura Deor. de Vniuersitate, de Diuinatione, de Consulis Officio, de Prætoris officio. atque ita de reliquis. Quoties autem ad uarias artes, etates, ordines, res, aliqua tractatio pertinet, tunc in numero multitudinis inscriptio solet adhiberi, ut de Officijs, de Finibus, de Legibus, de claris Oratorijs, de rebus domesticis, de rebus publicis, de Moribus, de Magistratibus. recte igitur Cicero, cum Partitionem generale uocabulum esse intelligeret, & ad alias etiam artes, quam Oratoriam pertinere

tinere sciret; neque de omnium artium Partitionibus hoc in opere tracta-  
turns esset, sed de Oratoria facultate tantum, non de Partitionibus absolu-  
te, sed de Partitione Oratoria titulum apposuit. quanvis (ut uerum fatcar)  
siquis ad uarias artis oratoria partes respiciat. recte etiam Partitiones ora-  
torie dici possunt. quatenus igitur hæc pertractatio distinguitur à reliquis  
artibus, Partitio Oratoria dicitur. quatenus autem dicendi fa-  
cultas in uarias partes distribuitur, etiam Parti-  
tiones oratorie dicuntur. Quare per  
utrumque numerum hæc in  
scriptio rectè  
proferri potest, ut  
uel de Partitione Oratoria di-  
catur, uel Partitiones oratorie.

IN DECISIONES XXV.  
quibus M. Tullium Ciceronem ab  
omnibus Celijs Calcagnini crimi-  
nationibus liberat.

P R A E F A T I O X I V.

TI mihi non dubium est, quin ipsi omnibus, qui Cicerone duce sperant aliquando summum eloquentiae fastigium attingere, iampridem sit ita persuasum, M. Tullium Ciceronem in omni doctrinae genere tantum excelluisse, ut post homines natos nullus unquam fuerit apud Latinos, qui non dicam cum eo certare, sed ne quidem reius uestigia longo interuallo premere potuisse videatur; tamen cum videam hoc tempore, quo liberalissimarum artium studia maxime uigent, nonnullorum hominum ineptissimorum tantam esse audaciam, ut procaci lingua sua diuini oratoris manus uexare, & insectari non dubitent: facere non potui, quin hanc causam tam granem, tam illustrem, tam honestam susciperem: ut a maledicis conciatoriibus Ciceronis auctoritatem defenderem. Nihil enim video in quo possim ego aut utilius in hac etate mea iuuenili stylum exercere, aut bonarum literarum amatoribus magis gratificari, aut denique facilius laudem aliquam & gloriam, quam optimus quisque expetit, mibi parare, quam si refellendis maledicorum criminationibus, omnis eloquentie parentem Ciceronem iniurissime doceam accusari. Etenim si Celsus Calcagninus, vir aliquius in litteris nominis, qui cum mihi primo congredi certum est, & ab nonnulli magna sibi laudi futurum & gloria sperarunt, si contra Ciceronem aliquid uerisimile possent excogitare: quanto mihi glorioius, ac laudabilius erit, si recte patrocinatus ei fuero, quem omnes, dum uiueret, sibi patronum adesse cupiebant. At dicet fortasse quispiam, Quis tu es? aut unde tibi tantum uirium, ut hoc oneris aut facile subire solus, aut commode sustinere possis. Ego uero si cius auctoris, quem defendo, dignitas atque amplitudo spectetur, fateor huic causa me non idoneum patronum existere. Quis enim recte possit Ciceronis excellentiam ac laudes enarrare, nisi si iterum ipse reuiniscat Cicero? sed si quis cause facilitatem spectare noluerit, intelliget profecto non modo me, qui iam longo studio ac labore nonnullos in die scripti-

sciplinis progressus fecit: sed quemlibet penè dicam imperitum hominem, quod primoribus (at aiunt) labris literas degustarit, hanc caussam defendere, ac taceri posse: cum præfertim innumcrabiles penè adiutoratos, qui Ciceroni faueant, atque infinitos sententia meæ subscriptores sine dubio sim habiturus. Nam quis hoc tempore Ciceronem non diligit? quis non admiratur? quis non omni ratione defendendum putat? Hac accedit id, quod maximum est, et in omni caufa semper plurimum ualuit: nam ea que Ciceroni obijciuntur, tamen si argui suspiciose possunt, tamen omnino falsa sunt omnia, ut non uerar, quin facile sub motis falsitatis tenebris ipsa per se ueritas elucescat. Illud præterea mihi non mediocre calcar addidit ad hanc prouinciam suscipiendam, quod animaduerti paucos adunodum aduersarios esse, eosque lenes ac fugaceis, ut non hostes legitimi, sed scarij potius, ac predones esse uideantur, qui non cotiannus certare audent, sed et insidijs aggredi, et uirato iaculo Barthorum more fugere soleant. Veram hoc tempore certum est, eos prætermittere, qui non tam audaces ac temerari fuerint, timideque ac paucis Ciceronens accusarunt. Vnus mihi omnium audacissimus Cælius Calagninus arripiendus est, cuius maledictis respondeam, quem insector, cuius imperitiam notam omnibus efficiam, quem eruditis uiris deridendum propinarem. Hic enim in uno de Officijs opere quinque et uiginti locis Ciceronem annotauit: sed ita, (ut paulo post aperte declarabo) ut pleraque eorum, que tanquam errata reprehendit, ipse non intelligat. Huius igitur hominis loquacitatem, honestis ac ueris rationibus reprimendam esse censui: ne forte ceteri eiusdem generis literatores, audacieores ad detrahendum bonis auctoribus fierent, si tantum hic impune petulantiam tulisset. Quam quidem meam operam, ac laborem, spero bonis omnibus gratissimam ac in cundissimam futuram: uobis que in primis, qui tantum iam prosecutis in literis, ut admirabilem ac diuinam Ciceronis intelligentiam, et doctrinam agnoscastis. Illud enim mihi persuasum est, non posse Ciceronem ab eis non uehementer amari, qui singulareis eius uirtutes intelligunt. Vos igitur omnes Ciceronianii nominis amatores mihi patronos ac defensores paro. Vos exploratum habeo, nullo unquam tempore defuturos mihi, uestra fide sapientiaque fretus, hoc onus sustuli: quod si uos aliqua ex parte alleuabitis, erit omnino mihi leue et gloriolum, neque dubito, quin unusquisque uestrum libentissime causæ meæ patrocinaturus sit. Ergo quicunque estis ubique, quibus ualde placet Cicero, Decisiones has meas uobis approbandas ac defendendas existimate. ex hoc fore hunc numero quem ego mortalium omnium plurimi facio diuinum hominem Sfondratum certo scio. qui cum rerum præclarissime gestarum gloria tantum excellat, ut Carolo quinto Imperatori semper Augusto et utilissimus et gratissimus sit: tamen bonis litteris

# M. A. MAIORAGII

is adeo mirifice delectatur, ut nemo propius ad uenerandam illam M. Tullij maiestatem, uel dicendo, uel scribendo uideatur accedere. Ex hoc nomine modestissimus & clarissimus vir Franciscus Crassus, senator: cuius ab ore melle dulcior emfluere sonum his auribus audiui, quo tempore in fano religiosissimo Mediolani summa cum audientium omnium admiratione coram Cesare graciissimam illam & splendidissimam orationem habuit. Ex hoc Alciatus noster, totius orbis decus, qui cum iuris prudentia ceteris omnibus antecellat, tuus uero eloquentia tanta est, ut ad eum audiendum undique populi confluant, ac nationes: multi præterea ex agro nostro Mediolanensi, quos hoc tempore, ne nimis longa siematur oratio, prætermittam. Quot deinde in ceteris Italix partibus? quot in Gallia? quot in Germania? quot in Hispania repcriuntur, qui Ciceronis amantissimi sunt, ac fidiosissimi? His igitur omnibus non solum gratam & inuenitdam, sed etiam patrocino suo dignam uisum iri diligenteriam certum babeo. Quare age tanto nullatum præsidio, iam tandem firmo, & constanter animo Caleagninum istum aggrediamur.

M. ANTONII

# MAIORAGII

## DE ELOQVENTIA

### DIALOGVS.

*ATVR AE varietas, quam in rebus plurimis contemplari licet, ut in celesti globo, Stellaris longe diuersis velut emblematis uermiculato, in toto terrarum orbe, marij animalium, ac plantarum generibus resertissimo, in uirtutibus pratorum amoenitate, in uariegatis florarum coloribus, in magna praediorum ubertate, saepunero torpescientem animam solet excita re. cum enim homines, qui non omnino fuerint illiberaliter educati, rerum uicissitudines, ac temporum mutationes, uisidua mentis agitatione considerant, in admirationem maximam facile perducuntur. atque ideo sit, ut rerum causas, eis in mentem plerunque ueniat inuestigare. aut saltem ex his rebus que ante oculos posite sunt de caelestibus, & que nullo modo, dum uitam agimus, uideri possunt, disputare. Concesseramus in Ambrosianum uiridarium, in quo serunt olim Afrum illum Augustinian, Christiane Reipublica lumen ac ornamentum, ad Christi persuasionem animam inclinasse, ac ibidem lauacro confersum sanctissimo, pristinas uirtutum, & praeuentis sordes abluisse. ibi tum una mecum, eius Cenobij præfes, Angelus Appianus, suauissimo uir ingenio, cui propter egregiam morum integritatem, uite sanctimoniam, & summauonem omnium liberalium artium eruditionem, non facile parem inuenias. adevrat & doctissimus Preceptor meus Primus comes. cuius uiri laudes, non die est animus explicare. dabitur alias (ut spero) locus, eas opportunitus memorandi. etenim quis breui posset oratione comprehendere? cum in trium linguarum classicis authoribus, nihil serè possit inueniri, quod ille non diligenter excusserit, nihil in liberalibus disciplinis, quod non optime percepit, nihil memoria dignum, quod perfecte non edidicerit. taceo de sanctissimis eius moribus, de uita & ueritate, de continua rerum diuinarum cogitatione, ac locutione. cum igitur sub frondosa quadam arbore consedissemus, & de communibus studijs aliquid dicere meditaremur, antequam*

*quis-*

## M. AN. MAIORAGII

quisquam inciperet, ecce Trinitas frater Antonius comes, liuensis literarum omnium sicutissimus, & omnis politioris litteraturae peritisimus, mihi plusquam Pyladea. necessitudine coniunctus, quippe qui studiorum similitudine detinemur, & ab ineunte aetate ferè semper una uiximus, sub eodem praceptore Primo meruimus, quod si nos eadem uno partu mater edidisset, non majori possemus esse benevolentia copulati. hunc cum uidissim, mirandum in modum sum exhilaratus, nam diebus uiginti ferme non uideram, que mihi totidem annis longiores fuissent nisi fuerant, oportune inquam, aduenisti frater, (nam alio nomine nunquam illum appellare soleo, hoc erat illud, quod ignota mihi causa, latabat: ut animus meus, presagiebat enim te uenitrum: Quam (inquit ille) mihi uenisse iucundum est, postquam hic simul eos reperi, quos omnium plurimi facio, ac maxime diligo. seruet uos omnes pariter Christus optimus maximus. Tunc Angelus, ut est semper alacrus uultu, ac fronte modestissima, te ipsum (inquit) optabamus, age nobiscum aside, ut aliiquid ex studiis tuis nobis impertias. Quid (inquit Antonius) uobis impertiam, qui tantum iam labore & industria effecisti, ut in doctrinis, omnes quos habetens, mihi uidere contigit, equis (ut aiunt) alibi longe precedatis? me potius a uobis aliiquid aquam est, tanquam a perpetuis fontibus hauiire. ut enim arbores istae, quas in hac paradiſo tam pulchre comatas, ac quasi ridentes aspicimus, primò quidem flores emisstunt, postea uero fructus qui paulatim maturescant, nihil tamen horum per se sola faciunt, sed ab omnium genitrice terra succum accipiunt, ac uigorem procreandi, sic ego nunc in studiis quasi florescere mihi videor, ex quibus aliquando confido futurum, ut fructus aliiquid percipiam. sed interim uero, qui doctrina precelli, nullum opus est auxilio. quod nisi fieret, tanquam terra succo non adiuta planta, nihil (ut video) possem in literis proficere. Tum Angelus iocabundus, nouerat enim iuuenis industria, & ardenter studium literarum studium, an (inquit) sicut implumis amicula vidulo nondum euolare didicisti? aut adhuc in natatione tibi cortice opus est? Atqui ego te Delium illum iam superasse natatorem existimabam. & aliorum iam posse fieri moderatorem. Non iniuria (inquam ego) Angele, istam de Antonio, opinionem concepiisti, nam se penumero tecum, non mediocriter admirari soleo, profectum eius, in omni doctrina genere. nihil est enim quod ingenij acutiae non penetrat, studiorum assiduitate non uincat, memorie tenacitate non comprehendat. quare siquid coram uobis recusat dicere, non illius inscitiae, sed incredibili modestiae potius, qua maxime preditus est, ascribendum esse arbitror. Hic subridens Antonius, ac in me reiectis oculis, tu quidem (inquit) pro tua singulari, & iampridem mibi perspecta benevolentia, de me semper magnificentissime loqueris, uerum ipse.

ipse cognosco, quam sint exiguae uires ingenij mei, sed postquam meum tanquam ex syngrapha pergitis agere, & contendere, ut aliquid profaram, mihi autem quod dicam in presentia, nostra dignum expectatione, uenire in mentem penitus nihil potest, fratrem meum Primum qui & potest facere, & faciet libentissime (nisi mea me fallit opinio) precabor, ut me leuet hoc onere & hanc diuidendi prouinciam fuscipiat, quod obsecro, mi frater, ac idem praeceptor honoranda, ne recuses. Tum Primus cogitabundus spectare cepit, ordine positas uites, qua tum primam odore fragrantissimo redolentes, deflorescebant, in quinques speciosissimos redactas arbores, qua diuersa quidem poma, & ea nobilissima, sed tamen adhuc acerba sustinebant, quam plurimis ac uersicoloribus variegatum floribus solum sensiceta purpureis ac candidissimis rosis, optimè circunquaque redolentia. nos faciti cum expectatione meditantem intuebamur, cum ille sic locutus est. Evidem Antoni frater iucundissime, siquid eſſet, inter nos de pietatis studijs disputandum, dicerem aliquid libentissime, cum præsertim locus hic angustissimus, & hac omnia tam bene uernantia caletis illius à Christo promissa regionis, memoriam nobis sufficere uideantur. uidete quam rideant omnia, quid hoc spectaculo speciosius? quid aptius ad aserne uitæ meditacionem, nam sic opinor, omni tempore, sed longe præstantioribus uirere floribus campos Elysios, non eos quos Asphodelo consitos, apud inferos beatorum sedes esse Poeta fabulati sunt, sed ad quos, nos qui Christum sequimur, quotidie laborantes, speramus aliquando peruenire. itaque nobis in hac uita Deus, quasi specimen quoddam dedit, olim futuræ beatitudinis. uidetis quam bene oleant hi caduci flores, quales fore censem, eos, qui nunquam poterunt emarcescere? Quid? an non harum tam suavis odor uitium, nostrum ob oculos principem Christum uidetur obiucere? qui se uitem (ut est in sacris literis legatos autem suos palmites appellauit? nam ut palmes si uite semper adhæreat, dulcissimos potest rasemos producere, sin autem casu defractus fuerit, arescit illico, & ad combustionem tantum utilis est. sic homo, donec per res bene gestas capiti Christo coniunctus fuerit, uitam in melius quotidie transigere potest, donec tandem una cum eo, immortali felicitate perficiatur. Quod si forte per flagitia Christum reliquerit, breui tempore preda sit iniquissimo Dæmoni, iam uero nonne arbores iste, qua magna fructuum sarcina sunt inclinatae, nostri nos officiū uidentur admonere? qua primò flores emitentes, deinde fructus acerbos, quales nunc pendere uideris, sic paulatim auxiliante solo nutrunt, ut tandem ad maturitatem perducantur, ita nos, eo tempore flores emitimus, cum bonam animo concipiimus voluntatem, fructus autem, cum que nobis à Dco commissa sunt, ea bene gerimus, bi fructus tunc maturescere dicuntur, cum tales sunt actio-

## M. AN. MAIORAGII

mes nostra, ut per eas Christi beneficio uitam mereamur immortalem. Quare si nobis ita uidetur, ut ar oratione qua sepe soleo, usque (me appellabat & Antonium) ad studium summae virtutis abortabor. nisi forte quid aliud Angelo rideatur. Mibi vero (inquit Angelus) nihil posset accidere incundens, nam quanuis sacras quotidie literas euoluamus, & Diuina exempla, ac monumenta, nos satis possent ad virtutem extinctorum, eathen vita uoce nihil efficacius inueniri potest, praeferim cum ab optimo uero proficeratur. At qui non ego te (inquit Primus) qui nos in hac facultate, longe lateque praeceperis, uerum hos adolescentes qui nunc in etatis fernore consti- tui sunt, ad virtutem exhortari statutum habeo, tu si libet, eorum que do- centur, index assideto. Hic cum silentio maximo nos ad audiendum ostendimus esse preparato, hoc modo Primus exorsus est. Evidem cogitanti mihi de communibus mortalium studijs, se penumero uenit in mentem non mediocriter admirari, atque etiam indignari, tantam esse hominum illaniam ac uecordiam, ut cum eternam consequi gloriam, ac beatitudinem, quam minimo labore possint, per inertiam ac libidinem turpissimis in rebus malint, tempus, hoc est, rem multo preciosissimam frustra conterere. cum enim mens illa sempiterna, ac perfecta sapientia, quem nos Deum appella- mus, qui celestia maxime procurat, deinde in terris homines, & que ad hominum utilitatem pertinent, omni mortalium generi, ab ipsis statim inci- nabilis igniculos quosdam addiderit, virtutis ac beatitudinis acquirenda, quam plurimi haris animi perturbationibus ac morbis impediti, ac distracti, quod à natura iusti & equi desiderium habent, id penitus obruunt, & à ca- ca ac temeraria animi dominatrice cupiditate præcepti, reginam omnium tho- norum rationem concilcare non erubescunt. neque enim quisquam uitijis in- quinatus, naturam, aut fatum, aut sydera, quod nonnulli faciunt, merito po- test incusare, que, ut hunc, ad uitia propensiorem, quam illum, proferant, cogere tamen possunt omnino neminem. uerum ut virtutum aut uitiorum viam complectatur, hoc in cuiusque situm est potestate. non enim merito vel punirentur improbi, uel iusti præmia mererentur, si uel illi malle, uel bi- bene facere necessario cogerentur. sed tamen (ut diximus) omnibus adipisci- tande virtutis, ac fugienda vitiis statim innascitur. Quis enim omnison inueniri potest, tam au- gusti animi, tamque parui, quem si roges, an beatus esse uelit, non illico respondeat, id se uel maxime cupere? preterea virtutis nomen ac probita- tis etiam apud improbissimos sanctissimum est, ac maxime uenerabile. nam quis est adeo perditus, qui se probum, ac uirtute prædictum appellari, non vehementissime gaudeat? adde quod etiam se penumero digladiari solent im- probi, si quis eos audiret, bonos uiros esse denegare. planum igitur ac ma- nife-

insestum est, hoc virtutis ac felicitatis desiderium, nobis à natura Dei beneficio traditum esse. cur ergo dicet aliquis, tam paucisunt, qui virtutem amplexentur? cur uiam quæ potest ad beatitudinem perducere, plurimè non sequuntur? quia cupiditatibus illaqueati, non ita corpus sufficiunt, ut obdire consilio rationique possit, & cum meliora, tanquam ea quæ oculis geruntur, aspirant, ac laudent, tamen quoniam appetitum rationi non subiiciunt, deteriora confestantur, nonnulli etiam adeo rudes, & in bonis iuscosi inueniuntur, ut cum optima sequi cupiant, bonus ac malum inter noscere non ualeant, atque ita sit, ut pro bonis pessima complectantur. sunt qui maxime diuitijs inhabentes sperent futurum, ut cum amplissimas possef siones, & in commemorandam pecuniam adepti fuerint, bene beateque uitam agant, sed nunquam eos explere uideamus cupiditatis sitim, at potius continenter plura conquirentes, maiora semper appetentes, plurima convergerent studentes, aspirantes. nam (ut optime dixit Aquinas Poeta) crescit amor nūni, quantum ipsa pecunia crescit. hoc accedit etiā uaris incommodi, quo minus possint ad virtutem aspirare. quod diuitiarum cupiditate captus animus, confeſſum euileſcit. cum enim aura diuinæ particula quedam sit animus noster, sublimis & eretus, cœlestia tantum ac immortalia meditari concupiscit, ad eam gestiens beatitudinem, ad quam destinatus est, aliquid peruenire, cum uero pecuniarum illecebris illeitus, eis inhibere ceperit, nihil magnificum potest, nihil prædarum cogitare, nihil quod ad honestatem spectare uideatur. nec dia de causa, toties in sacris literis diuites improbantur, ab eterna felicitate repelluntur. Quare nihil esse credatis, honestius, nihil magnificentius, quam diuitias contemnere. Sed existimemus, qui facile contemptis pecunijs, honore sperent ac gloria futurum, ac immortalitatem consequantur. quo sit, ut quicquid agant, ac meditentur idipsum totum popularis tantum aura captandæ gratia facere uideantur, quod quam sit inane, ac indignum homine christiano, non dubito quin intelligatis. neque enim fieri potest, (ait Chrysostomus) ut qui glorie dulcedæ ne capit, magnum aliquid aut egregium sapiat. hoc illud est quod tanto-pere Christus insectatur ut popularis glorie cupido, neget se pro benefactis mercedem ullam donaturum. quapropter hoc etiam uitium, eum oportet eradere, qui uelit ad summam illam felicitatem ascendere. Maxime uero omnium impedimento est, uirtutum (ut ista dicam) candidatis, uoluptatis illecebra. que ita, quos semel capit, illaqueat, ut tanquam improbissima syren, eos confeſſum deturberet in turpitudinis barathrum. hec à uobis præter omnia cetera, studiosi discipuli, summopere cauenda est, ista præser-tim atate, que maximè uicina lapsibus est. sanguinis enim seruore compulsa adolescentia, ad uarias facillimè cupiditates inflammatur. sed iam.

Eee pridem

## M. AN. MAIORAGII

pridem uos (ut spero) pestem hanc animorum repudiatis, cogitatis enim quantopere uirtutis sit inimica, nam quid uirtuti potest inimicus inueniri, quam, quod omnem tollit honestatem? quid inter appetentem uoluptatis hominem ac teterrimam interest belluam existimat? Tuquum tibi Deus (inquit Cicero) siue mater (ut ita dicam) rerum omnium natura, derit animum, quo nihil est praestantius, neque diuinus, sic te ipse abiicies, atque prosternes, ut nihil inter te, atque inter quadrupedem aliquam priores interesse? Hac audiant uitijs excacati, qui sumnum bonum uoluptate metiuntur. uos uero qui iam examinis uestris haec impedimenta summissis, de his rebus nihil opus est amplius admonere. uerum agite quod capiatis iter fausto pede perficite. iacta sunt preclarâ beatitudinis suadamenta, iam quod difficilimum esse solet estis executi, siquidem principium totius esse dimidium etiam proverbio dicitur, iam relictis uitijs, uirtutum studia capiatis amplexari, magnam de robis amicis omnibus expectationem concitastis, illud cogitate, uobis alterutrum omnino esse necesse. aut cum summa laude & utilitate progrediendum, aut cum summo dedecore & infami retrocedendum. quorum alterum, uestrum est, animi magnitudine præstantium, alterum ignauorum, animi mollicie desperantium, quos pro fragilissimo mundana uoluptatis nitro, multo præciosissimas aeternitatis margaritas non piget amittere. Difficilis est & ardua uirtutis uia, sed honesta solent esse difficultia, quod enim expositum est omnibus, ut uel ab ignauissimo quoque possit apprehendi, quis id audeat honestum appellare & ut uero quod laudabile, & cum utilitate coniunctum, quamvis maxime sit arduum ac difficultum, id generosis animis etiam facillimum uideri solet. qui nullum laborem pertimescunt, sed amplissimis: proponunt premia que consequentur. laudem, decus, immortalitatem, uirtus enim (aïs philosophus) radices habere uidetur amaras, sed fructus afferit suauissimos. istam quam elegistis uitam optimam, mihi credite, iucundissimam penulatim reddet consuetudo, nec uero labore aut difficultate, tanquam tempestatis repellii uos sinatis. quin potius illud considerate. si tanta patientia meratores pericula, si non horrescunt fluctibus turgidum mare, si per saxa per ignes non trepidantes iruunt, ignotas adeunt regiones, forsan euitam expoununt, ut breui perituras dinitias affatim congerant, si uigilant artifices totas plenunque noctes, Quanto nos studio conuenit, eas acquirere ditiones, que nunquam poterunt interire? facite uobis ob oculos continue uentur, tot heroes preclarissimi, qui laboribus sibi iter in celum aperuerunt. & hic etiam insignem sibi gloriam pepererunt. quanquam nolo uobis (ut paulo ante monui) tanquam scopum mundanam gloriam proponatis, quid enim inanius? Sed tamen si uirtutem summo studio ac diligentia comple-